53

[c. 1074, octubre, 7]

Jurament de fidelitat. Ramon Sunifred, fill d’Enguilrada, jura fideli-
tat a Guillem Bernat d’Òdena i a la seva muller Ermengarda pel 
castell d’Arraona.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3150 (olim arm. 2 Barcelona, 
sac L, núm. 722), 182 × 144 mm. Bon estat de conservació.

Datem el document igual que FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins, III, doc. 865, 
atès que només canvia el nom de l’actor.

Iuro ego Reimundus Seniofredi, filius qui fui de Engilrada 
femina, ad te Guilelmum Bernardi de Odena, qui fuisti filius de 
Guilla femina, et ad Ermengardem, uxorem tuam, qui fuit filia 
de Disposia, quia de ista hora in antea fidelis ero vobis per fidem, 
sine vestro engan et sine ulla decepcione, de vita vestra et de 
membris vestris et de toto vestro honore quem hodie ubicunque 
abetis et per quemcunque modum tenetis et in antea per meum 
consilium adquirere potueritis, sicut homo debet ss  fidelis suis 
senioribus quibus est manibus comendatus. Et nominatim ero 
vobis fidelis et filiis vestris et cui aut quibus vos dimiseritis et 
testati fueritis de ipso castro quod dicitur Arraona et de omni-
bus hedificiis eius et ex omnibus terminis et pertinenciis eius. Et 
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fidelis ero vobis ex omnibus rebus que per quemcunque modum 
pertinent ad eundem castrum. Et nec ego inde tollam quiquam 
vobis, nec parum nec multum, nec homo nec femina per meum 
consilium nec per meum ingenium nec per meum stabilimentum. 
Et adiutor ero vobis ad tenere et ad habere1 et ad defendere pre-
dictum castrum de Arraona et omnes res que pertinent ei contra 
cunctos homines et contra cunctas feminas qui vobis quiquam 
inde tulerint aut tollere voluerint. Et faciam vobis ipsum adiuto-
rium sine vestro enganno per omnes vices quas me comonueritis 
per istum sacramentum, per vos ipsos aut per vestros missos aut 
missum; et non vetabo me ex hoc comonire. Et per omnes vices 
quas volueritis et me inde requisieretis, dabo vobis potestatem de 
predicto castro sine vestro enganno, secundum voluntatem vestram. 
Et sicut est suprascriptum, sic tenebo et adimplebo. Per Deum et 
istius sancti reliquias.

1. h afegida a la interlínia.

54

1075, juliol, 4

Donació remunerada. Ponç Ermemir, sagristà de la seu de Barcelona, 
dóna a Bernat Ramon i a la seva dona i fills, entre els quals hi ha 
el cabiscol Guillem Bernat, les vinyes de Podols, que va complan-
tar Ponç Duran, i els drets sobre una part del vinyar. A canvi rep 
setanta mancusos.

 A Cancelleria, ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 5 
(olim arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1104), 290 × 165 mm. Bon estat de 
conservació. 

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 31, 51, 94.

Hec est donatio qu  Pontius Ermemiri, sacricustos Sanct  
Crucis Sancteque Eulalie, facit Bernardo Raimundi ac coniugi su  
nomine Ermeniardi suisque filiis Guilielmo Bernardi, capiti scol , 
ac Ermengaudo Bernardi. Notum quoque sit cunctis hominibus 
presentibus sive futuris ut ego, prescriptus Pontius, dono tibi 
Bernardo Raimundi suprascripto et tu  coniugi prescripte tuisque 
prenominatis filiis ipsas vineas cum ipsa terra in qua sunt fundate, 
que sunt in ipso loco qui vocitatur Podols, quas Pontius Durandi 
plantavit atque hedificavit, suique homines per ipsum, per dona-
cionem quam ego1 feci prenominato Pontio. Affrontant namque 
prephate vine  de circio in vineis Donutii Mironis, ab aquilon  in 

215ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

vineis Sancte Crucis Sancteque Eulali , quas plantavit Christyanus 
Esclua,2 a meridie in vineis Richardi Guilielmi, ab occiduo in 
vineis de vobis prescriptis susceptoribus. Quantum iste prenomi-
nate affrontaciones includunt atque prescripti termini ambiunt, sic 
tribuo vobis prenominatis omne meum directum quod ibi habeo 
vel habere debeo per fevum. Iterumque dono vobis in ipsa parte 
prescripti Pontii hedificatoris3 omnes meas voces quod ibi habeo 
vel habere debeo, quo non sit licitum Pontio prephato quo vendere 
possit nullis aliis hominibus nisi vobis solis suprascriptis vestreque 
posteritati. Et propter hanc prescriptam4 donacionem quod vobis 
facio accepi a vobis mancusos5 septuaginta de vestro avere. Quod 
si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc do-
nationem venero aut venerit ad inrumpendum nil valeat mihi nec 
illi, sed componam aut componat vobis prenominata omnia in du-
plum. Et in antea hec donatio firma permaneat in omni tempore. 

Quod est actum IIII nonas iulii, anno XVImo regni Philipis 
regis. 

Signum+ Poncii sacricustos,* qui hanc suprascriptam donaci-
onem feci et firmavi et testibus eam firmare rogavi ideo ut mihi 
salvum sit in istis prescriptis acceptoribus.

Signum+ Donucio levite.*6 Signum+ Berengarii levit 7 Sig-
num+ Ricardi Guilielmi. 

Signum+ Mironis Donutii, qui hoc scripsit, cum litteris rasis 
in decima linea et suprapositis in quatuordecima linea iterumque8 
cum litteris rasis in9 septimadecima linea sive in octavadecima, 
die et anno quo supra. 

1. ego afegit a la interlínia.  2. Christyanus Esclua escrit a sobre d’una raspadura.  
3. hedificatoris afegit a la interlínia.  4. hanc prescriptam escrit a sobre d’una raspadura.  
5. mancusos escrit a sobre d’una raspadura.  6. Signatura sense puntuar.  7. Segueix 
s sense cancel·lar.  8. Segueix rasis ratllat.   9. Segueix de ratllat. 

55

1075, juliol, 12
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa, la 

comtessa Valença, fan una convinença amb Ramon Pere per la 
qual li infeuden el castell de Mur (Guàrdia de Noguera) i li enco-
manen els castellans que hi tenen.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 6 (olim arm. 3 
Lleida, sac D, núm. 222), 183 × 127 mm. Bon estat de conservació.
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 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 65.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 61.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — AURELL, Jalons, p. 360. — KOSTO, Ma-
king agreements, p. 91.

In Dei nomine. Hec est conveniencia que faciunt Raimundus 
comes et coniux eius Valencia comitissa aput Raimundo Petro. 
Donant namque iamdictus comes et predicta comitissa ad supra-
dicto Raimundo ipso castro de Muro per fevum et commandant 
ad illum ipsos castellanos qui tenent modo ipso predicto castro. 
Et si per quecumque modum venit in obertura de ipsos castella-
nos qui hodie tenent iamdicto castro, alteros castellanos que ibi 
erunt sint ibi ad volumptate et mandamentum omni tempore de 
predicto comite et comitissa. Et per omnes vices quas voluerint et 
requisierint comes et comitissa1 predicti covenit ad eos Raimun-
dus predictus quod donet eis potestatem de supradicto castro et 
faciat ad illos fidelitatem secundum eorum volumptatem. Et post 
obitum eius de comes et comitissa predictos convenit eis prefatus 
Raimundus quod similiter teneat et attendat ista conveniencia et 
de potestatem et de fidelitatem ad filio eius Petro aut, si Petrus 
obierit, ad ipsum aut ad ipsos vel ad ipsam cui comes et comitissa 
dimiserint et dubitaverint predicto castro eo modo sicut in2 ista 
conveniencia facit et convenit ad istos iamdictos suos seniores per 
fidem sine ullo enganno. 

Actum est hoc IIII idus iulii, anno XVI regis Philipi. 
[Sig]+num3 Raimundus comes, [Sig]+num Valencia comitissa, 

[Sig]+num Raimundus Petrus, qui hanc convenienciam fecimus et 
ad testibus firmare fecimus. 

[Sig]+num Raimundo Girberto4. [Sig]+num Ugo Miro. [Sig]+num 
Amato Miro. 

1. La primera i afegida a la interlínia.  2. Segueix i sense cancel·lar.  
3. Manca. Aquesta peculiaritat es repeteix en totes les subscripcions.  4 La primera r 
afegida a la interlínia.

56

1075, juliol, 19

Venda. Guislabert Sunifred i la seva esposa Deulafeta venen als esposos 
Ricard Guillem i Ermessenda dues mujades de terra al territori de 
Barcelona, a Magòria, pel preu de vuitanta-quatre mancusos d’or.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 7 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 670). 131 × 305 mm. 
Bon estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 27.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23. — 
RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 40, 55. 

Vendicio per scripturam factam firma permaneat in perpe-
tuum. Propterea ego Gislibertus Seniofredi una cum coniugem 
meam Deuslafed femina, in nomine Domini, venditores sumus 
tibi Ricardo Guilielmi et coniuge tuam Ermesindis emptores. Per 
hanc scripturam et istius nostre vendicionis vendimus vobis mo-
diatas duabus terre quam habemus in territorio Barchinonensi, 
in locum que dicunt Mugoria. Advenit mihi anc terram, ad me 
Gislibertus per vocem uxori mee iamdicte, et ad me Deuslafed per 
vocem genitorum meorum vel per ullasque voces. Habet autem 
terminum hanc terram, a parte circi in terra de Sancio Archim-
balli vel eresque suos, ab oriente in vineis de vos emptores, a 
meridie in terra de Bernard Gisliberti,1 ab occiduo in ipso aren 
et in torrente. Quantum isti termini ambiunt atque includunt, sic 
vendimus vobis infra iamdictas duabus modiatas terre integriter, 
simul cum exiis vel regresiis earum, propter precium mancusos 
LXXXIIII auri vel penso atque monete que hodie currit Barchi-
nonam, quas vos emptores precium exinde nobis dedistis et nos 
ad presens manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem 
vero iamdictas duabus modiatas terre que nos vobis vendimus, de 
nostro iure in vestro tradimus dominium et potestatem ab omni 
integritate, ad vestrum plenissimum proprium alaudem. Quod si 
nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc 
vendicione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed 
componat aut componamus vobis iamdictam terram in duplum 
cum omni sua melioracione in talem locum ubi similem vobis 
posseat optinere valorem2 in e[o]dem3 territorio. Et postmodum 
hoc maneat firmum omne per evum. 

Quod est actum XIIII kalendas augusti, anno XVI regni regis 
Phylippi.

Signum+ Gislibertus Seniofredi, Signum+ Deuslafed femina, 
nos qui hanc vendicionem fecimus et scribi iussimus et punctis 
firmavimus atque testes eam firmare rogavimus.

Signum+ Reimundus Seniofredi. Signum+ Bonefilio Bernardi. 
Signum+ Iohannes* presbiteri. Signum+ Gerberto Isarni.
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Signum+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra, cum litteris rasis et emendatis in linea VI.

1. Bernardi Gislibert escrit a sobre i raspat; segueix un espai de nou lletres 
aproximadament, ratllat.  2. r corregeix i.  3. Manca.

57

[1068-1075]
Jurament de fidelitat. Guillem de Cerdanya, bisbe d’Urgell, jura fide-

litat al comte Guillem Ramon I de Cerdanya. 
 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 90.]
 C Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceri-

taniae, f. 12a-b. 
 D Trasllat del 15 de maig de 1330. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, 

núm. 4715c (olim arm. 13 Cervera, sac D, núm. 261), 695 × 590 mm. Bon estat 
de conservació.

 a MARTÍ SANJAUME, Dietari de Puigcerdà, I, pp. 486-487.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 588.

Datem el document per l’any d’inici del regiment de Guillem Ramon I de Cer-
danya i el de la mort del bisbe Guillem de Cerdanya. Fem la transcripció a 
partir de D. Aquest pergamí conté, a més, el trasllat de dos documents més. 
Vegeu els documents núms. 17 i 49.

[De]1 ista hora in antea ego Guilielmus episcopus, filius 
qui fui Guisle comitisse, iuro quod fidelis ero ad te Guilielmum 
comitem, filius qui es Adale comitisse, sine fraude et ullo malo 
ingenio et sine ulla decepcione et sine engan, per directam fidem. 
Et de ista hora in antea ego predictus episcopus no dezebré te 
predictum comitem de tua vita neque de tuis membris que in 
corpus tuum se tenent; neque de tuos comitatos vel comitatum, 
neque de tuos castros aut castellos rochas vel puios, condirectos vel 
heremos, terram et honorem, alodes vel fevos, quod tu predictus 
comes hodie habes vel habere debes et in antea adquisieris cum 
meo consilio. No t’o tolré ni te’n tolré, ni te n’enganaré ni te’n 
dezebré, ni te’n vedaré ni te’n vederé, nec ego predictus episcopus 
nec homo nec homines, femina nec femine, per meum consilium 
nec per meum ingenium. Et adiutor t’o seré a tener et ad aver 
contra cunctos homines vel feminas sine tuo engan. Et si homo 
est aut homines, femina vel femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet 
vel vetent, ista omnia suprascripta aut de predictis omnibus, ego 
prefatus episcopus de illa hora in antea finem nec societatem non 
haurei ni tenré cum illo vel cum illis, cum illa vel cum illas, ad 
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tuum dampnum, me sciente, donec tu predicte comes recuperatum 
habeas hoc totum quod perdideris de iamdictis omnibus, sine tuo 
engan. Et per quantas vegades me’n recheràs o me’n comonràs per 
nomen de isto sacramento, per te ipsum vel per tuos missos vel 
missum, ego predictus episcopus de predicta omnia aut de quod 
tibi nunciaverit de predictis omnibus, adiutor te’n seré contra om-
nes viventes sine tuo engan. Et de ipso adiutorio no te n’enganaré, 
ne comonir no me’n vedaré per ullum ingenium. Et ego predictus 
episcopus, de ista hora in antea adiutor ero ad te predicte comes 
de ipsa paria de Hispana, sine tuo engan, contra omnes viventes, 
donec integriter recuperatam habeas eam, sicut habuit melius ullus 
comes de Cerritania, per quantes vegades me’n comonràs o me’n 
comoniràs per te ipsum aut per tuos missos vel missum.

Sicut superius scriptum est, si t’o tenré e t’o attendré ego 
predictus episcopus ad te predictum comitem sine tuo engan.2

1. D comença: Oc est translatum sumptum fideliter a quodam registro pergameneo 
antiquo feudorum quod est in archivo regio palacii Barchinone, cuius tenor talis est. 
— [De] manca al Liber feudorum Ceritaniae, on hi ha l’espai en blanc reservat per a la 
caplletra. La restituïm a partir de D.  2. D acaba: Sig+num Jacobi de Sancto Clemente, 
vicarii Barchinone et Vallensis, qui huic translato sumpto fideliter a dicto registro 
pergameneo et cum eodem legitime comprobato ex parte domini regis et auctoritate 
officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum, ut ei tanquam dicto registro 
fides plenaria ab omnibus impendatur, apponitum per manum mei Guillelmi de Nogaria, 
auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et 
dominacionem eiusdem regentisque scribaniam curie vicarii Barchinone, in cuius posse 
dictus vicarius hanc firmam fecit idus madii anno Domini Mº CCCº XXXº, presentibus 
testibus discretis Ffrancisco de Vallesicca et Petro de Roseto. Et ideo ego Guillelmus 
de Nogaria, notarius predictus, hec scripsi et hoc meum hic apposui sig(senyal)num.

58

1076, juny, 8
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, la seva esposa, la com-

tessa Valença, i el fill d’ambdós, Pere, acorden amb Ficapal que 
només requeriran la potestat del castell de Gilareny als homes 
que aquest hi posi, els quals s’hauran d’encomanar a Ficapal i 
al comte.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 1 (olim arm. 3 
Lleida, sac C, núm. 145), 154 × 118 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 93.

[In] Dei nomine. Hec est scriptura quod faciunt Raimundo 
comes et coniux eius Valencia commitissa et Petro filio eius ad 
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Fichapal de ipso chastro de Guilarenn. Conveniunt iamdictus co-
mes et comitissa et filio predicto ad predicto Fichapal quod non 
requirant potestatem de supradicto castro neque ad sua posterita 
nisi per ipsos homines quod Fichapal aclamaverit et illi homines 
sint tales ut siant homines commandati de Fichapal et de illo co-
mite. Et si non erant homines de illo comite convenit Fichapal ut 
faciat eos commandare ad illo comite. Et si predictus comes aut 
comitissa aut filio hoc recipere noluerint, hec illi hoc ei requirant 
per alios homines neque Ficapal non donet ad illos potestatem per 
alios. Et illi homines per cui Fichapal dabit potestatem de supra-
dicto castro ad iamdicto comite et comitissa et filio conveniant ad 
prefato Fichapal ut in sua potestate reddant iamdicto castro et ut 
comes et comitissa et filio mandent eis hoc facere.